
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АД М ИН ИСТРАЦИЯ М УН И Ц И П АЛ Ь Н О ГО  Р А Й О Н А  
«ИВНЯНСКИЙ Р А Й О Н »

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

29 ОКТЯбрЯ 2024 г. Ха 387

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие сельского 
хозяйства в Ивнянском районе»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
ст. 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», решением Муниципального Совета 
от 26 декабря 2023 года № 4/32 «О бюджете муниципального района «Ивнянский 
район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 
администрации муниципального района «Ивнянский район» от 9 сентября 
2024 года № 329 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке 
и реализации муниципальных программ Ивнянского района Белгородской 
области», в целях исполнения постановлений администрации муниципального 
района «Ивнянский район» от 05 сентября 2024 года № 322 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами Ивнянского 
района», от 25 сентября 2024 года № 347 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Ивнянского района» администрация Ивнянского района 
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства 
в Ивнянском районе» (далее -  муниципальная программа, прилагается).

2.Управлению финансов и налоговой политики администрации Ивнянского 
района (Бобылевой В.В,) при формировании проекта бюджета Ивнянского района 
на 2025 год и последующие годы предусмотреть денежные средства 
на реализацию муниципальной программы.

3.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) 
обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации 
Ивнянского района.

4.Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Ивнянский район» от 30 декабря 2014 года № 546



2

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 
в Ивнянском районе».

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Ивнянского района по агропромышленному комплексу - 
начальника управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района 
Титова А.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм



3

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ивнянского района
<£9 » октября 2024 г. №387

Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе»

1. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере
реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства

в Ивнянском районе»

1.1. Оценка текущего состояния 
сельского хозяйства Ивнянского района

Сельское хозяйство Ивнянского района - сфера экономической деятельности 
по производству сельскохозяйственной продукции в целях обеспечения населения 
качественным продовольствием и содействия устойчивому развитию сельских 
территорий.

На 01.01.2024 года в агропромышленном комплексе Ивнянского района 
осуществляют производственную деятельность 7 сельскохозяйственных 
предприятий, 7 сельскохозяйственных кооперативов, 52 крестьянских 
(фермерских) хозяйства и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в области сельскохозяйственного производства, более 5 тысяч 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, которые занимаются 
производством овощей, картофеля, мяса, молока, яиц, из них экономически 
активных личных подсобных хозяйств -  295 единиц.

Численность населения, занятого в малых формах хозяйствования, возросла 
на 20 % за счет самозанятости.

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств в 2023 году ожидается в сумме 21 млрд 345 млн рублей, что выше уровня 
2022 года на 105 %.

Объем производства продукции малыми формами хозяйствования 
в 2023 году составил 1 млрд 918 млн рублей или 8,9 % от валового объема 
производства.

На 1 января 2024 года площадь пашни, как основы отрасли растениеводства 
в районе, составила 53,8 тыс. гектар, в сельскохозяйственных предприятиях -  
33,9 тыс. гектар или 63 % от общей площади пашни, в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах -  19,9 тыс. гектар или 37 %.

Животноводство занимает центральное место в развитии 
продовольственных систем и отличается особой динамичностью и комплексным 
характером, оказывая прямое влияние на такие аспекты, как спрос на животные



4

корма, рыночная концентрация в цепях сельскохозяйственного товарооборота, 
интенсификация производства на уровне сельскохозяйственных предприятий, 
доход фермеров, землепользование, а также питание и здоровье населения.

По состоянию на 1 января 2024 года поголовье крупного рогатого скота 
во всех категориях хозяйствования составляет 7 288 голов, в том числе на долю 
малых форм хозяйствования приходится 11 % или 784 головы, из них коров 
5 495 голов, в том числе на долю ЛПХ приходится 5 % или 316 голов; поголовье 
свиней -  460 126 голов; овец и коз -  1 424 головы в ЛПХ; птицы всех видов -  
41 916 голов в ЛПХ.

Таблица 1

Динамика производства основных видов продукции сельского хозяйства,
тыс. тонн

Наименование
продукции

)
2021 2022 2023 Итого 2023 к 

2021 гг. в %

Зерно 144,1 225,3 172,04 119,4
Сахарная свекла 24,0 26,00 63,9 266,3
Подсолнечник 17,2 10,60 11,5 66,9
Соя 25,6 18,10 25,9 101,2
Овощи 20,8 31,00 25,5 122,6
Молоко 46,1 46,7 51,8 112,4
Скот и птица 87.5: 94.8 98.7 112.8

За период с 2020 года по 2023 год муниципальной комиссией рассмотрено 
10 инициатив соискателей грантовой поддержки, из них 7 проектов получили 
федеральное и региональное софинансирование на сумму более 19,9 млн рублей 
по следующим мероприятиям государственной поддержки:

-  на поддержку начинающего фермера -  2;
-  «Агростартап» -  5.
Специалистами управления сельского хозяйства администрации Ивнянского 

района оказывается консультационная помощь при разработке бизнес -  планов 
в части расчета показателей производства продукции, структуры затрат, поиска 
коммерческих предложений на приобретаемую технику, оборудование и скот.

В настоящее время в Ивнянском районе успешно реализуется 
5 проектов. Бюджетные и собственные средства пятью грантополучателями 
освоены в полном объеме.

Предприятия сферы АПК района в рамках программы поддержки сельского 
хозяйства за 2023 год получили 343 млн рублей в виде субсидий. Примерами 
эффективно развивающихся МСП на территории района являются ООО «Пчелка»,
ООО «Владимировский сад», «КФХ Бобылев В.Г.», «КФХ Плохих Н.П.», 
СССПОК «Драгунский», СССПОК «Домашняя птица» и др.



На территории района ведется работа по предоставлению мер социальной 
помощи на основании социального контракта. В рамках деятельности 
межведомственной комиссии сотрудники отдела устойчивого развития сельских 
территорий участвуют в заседании комиссии и осуществляют выезды 
к малоимущим гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на предмет 
обследования хозяйства и дальнейшего рассмотрения вопроса заключения 
соцконтракта. За период с 2021 по 2023 годы заключено 68 социальных 
контрактов на осуществление ведения ЛПХ по сельскохозяйственному 
направлению.

В районе большое внимание уделяется развитию кооперации. Осуществляют 
свою деятельность 7 снабженческо -  сбытовых сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, в состав которых входят 36 членов. Структура 
кооперативов по видам экономической деятельности:

-  плодово-ягодное направление -  3;
-  пчеловодство -  1;
-  овощеводство -  1;
-  птицеводство -  1;
-  переработка зерновых культур -  1.
Выручка кооперативов по итогам 2023 года составила 402 млн рублей, темп 

роста по отношению к предыдущему периоду 125 %.
Кооперативы имеют в составе различное имущество -  

это 1 овощехранилище мощностью 2 200 тонн, плодохранилище мощностью 
3 300 тонн, цех по убою сельскохозяйственной птицы, цех по переработке меда, 
цех по переработке зерновых культур, 17 единиц различной специализированной 
техники и оборудования.

Специалистами отдела устойчивого развития сельских территорий 
управления сельского хозяйства на постоянной основе проводится работа 
с малыми формами хозяйствования района по информированию о проведении 
образовательных мероприятий. ‘Оказывается помощь в подготовке и передаче 
пакета документов в ОГАУ «ИКЦ АПК» и другие организации для прохождения 
обучения КФХ, ИП и ЛПХ. В 2023 году в обучении приняли участие 
32 представителя малого бизнеса.

За период реализации ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» 
по улучшению жилищных условий граждан участниками программы 2013 -  2023 
годов стали -  55 семей. Сумма выплат за период реализации программы составила
-  27 млн 865 тыс. рублей. Введено в эксплуатацию 6 325 метров жилья.

Среднемесячная заработная плата за 2023 год составила 60 763,6 руб., что 
на 114 % выше уровня прошлого (2022 г. -  53 135,3 руб.) года.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что 
муниципальная программа направлена на развитие и повышение 
конкурентоспособности малых форм хозяйствования агропромышленного 
комплекса Ивнянского района.



б

1.2. Описание приоритетов и целей 
в сфере реализации муниципальной программы

Главными приоритетами муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства в Ивнянском районе» являются повышение благосостояния, уровня 
жизни и занятости граждан, устойчивое развитие сельских территорий.

Основными целями программы являются:
Цель 1. «Достижение значения индекса производства сельскохозяйственной 

продукции (растениеводства, животноводства) в хозяйствах всех категорий 
в 2030 году в объеме 105 процентов к уровню 2025 года», которая характеризуется 
в том числе:

- увеличением объема производства продукции сельского хозяйства 
(в сопоставимых ценах) в 2030 году до 22383,51 млн рублей;

- обеспечение условий для создания новых субъектов малых форм 
хозяйствования.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включается направление (подпрограмма) «Развитие отраслей АПК Ивнянского 
района», в рамках которой будет реализовываться комплекс процессных 
мероприятий «Содействие развитию отраслей АПК Ивнянского района».

Цель 2. «Обеспечение участия сельскохозяйственных товаропроизводителей 
в ярмарочных мероприятиях», которая характеризуется в том числе:

- увеличением количества сельскохозяйственных товаропроизводителей,' 
принявших участие в ярмарочных мероприятиях в 2030 году до 160 единиц.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включается направление (подпрограмма) «Развитие отраслей АПК Ивнянского 
района», в рамках которой будет реализовываться комплекс процессных 
мероприятий «Содействие развитию отраслей АПК Ивнянского района».

Цель 3. «Обеспечение участия граждан, сельскохозяйственных
товаропроизводителей в конкурсах», которая характеризуется в том числе:

- увеличением количества граждан, получивших грантовую поддержку 
до 3 единиц.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включается направление (подпрограмма) «Устойчивое развитие сельских
территорий Ивнянского района», в рамках которой будет реализовываться 
комплекс процессных мероприятий «Обеспечение комфортных условий 
проживания граждан в сельской местности».

Цель 4. «Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности», которая характеризуется в том числе:

- увеличением количества граждан, улучивших жилищные условия
до 2 единиц;

- увеличением количества отловленных бездомных животных в период 
с 2025 года по 2030 год до 120 единиц.

Для достижения указанно# цели в структуру муниципальной программы 
включается направление (подпрограмма) «Устойчивое развитие сельских
территорий Ивнянского района», в рамках которой будет реализовываться 
комплекс процессных мероприятий «Обеспечение комфортных условий



7

проживания граждан в сельской местности».

1.3. Сведения о взаимодействии со стратегическими приоритетами, целями
и показателями государственных программ 

Российской Федерации

Система целеполагания и 1 задачи муниципальной программы Ивнянского 
района «Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе» сформированы 
с учетом национальных целей развития Российской Федерации на период 
до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и Единого плана 
по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период 
до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р.

Реализация муниципальной программы Ивнянского района «Развитие 
сельского хозяйства в Ивнянском районе» направлена на достижение 
национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года -  
«Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство».

Цели и показатели муниципальной программы Ивнянского района 
«Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе» соответствуют приоритетам, 
целям и показателям следующих государственных программам Белгородской 
области:

-  Государственная программа Белгородской области «Развитие сельского 
хозяйства и рыбоводства в Белгородской области», утвержденная постановлением 
Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 года № 751-пп.

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения
в сфере реализации муниципальной программы

Значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса района 
вносят предприятия малого и среднего бизнеса, которые активно используют 
механизмы финансовой, информационной поддержки со стороны областных 
и муниципальных органов власти.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных 
задач, установленных в структурных элементах, сгруппированных 
по направлениям (подпрограмм):

1. По направлению (подпрограмма) «Развитие отраслей агропромышленного 
комплекса Ивнянского района» определены ключевые задачи:

Задача 1. Создание условий для развития и увеличения количества 
субъектов малых форм хозяйствования (личных подсобных, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов 
(СССПоК)).

В рамках данного мероприятия будет проведена работа:



8

- по оказанию информационной и консультационной поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей по различным вопросам 
предпринимательской деятельности, в том числе:

- открытие собственного дела;
- взаимодействие с органами государственного контроля (надзора);
- юридические вопросы;
- налоговое законодательство;
- участие в ярмарках.
2. По направлению (подпрограмма) «Устойчивое развитие сельских 

территорий Ивнянского района» определены ключевые задачи:
Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье;
Задача 2. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих 

в сельской местности;
Задача 3. Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства 

администрации Ивнянского района.
Задача 4. Наделение органов местного самоуправления Ивнянского района 

полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев.

В рамках данного мероприятия будет проведена работа:
- по информационному наполнению официального сайта администрации 

района по вопросам получения поддержки в виде субсидии;
- по отлову животных без владельцев;
- по оказанию информационной и консультационной помощи гражданам, 

ИП, ИП К(Ф)Х при разработке бизнес-плана;
- по разработке методических рекомендаций, памяток, презентационного 

материала для сельскохозяйственных товаропроизводителей.
В конечном итоге комплекс мероприятий муниципальной программы 

позволит обеспечить формирование условий для развития конкурентоспособного 
сельского хозяйства на основе привлечения инвестиций, технологической 
модернизации агропромышленного комплекса, развития социальной 
и инженерной инфраструктуры сельских территорий.



1. Основное положение

2. Паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе»

Куратор муниципальной программы (комплексной программы) Титов А.Н. — заместитель главы администрации Ивнянского района по агропромышленному 
комплексу -  начальник управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района

Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной 
программы)

Кравченко М.А. -  начальник отдела устойчивого развития сельских территорий 
администрации Ивнянского района

Период реализации муниципальной программы (комплексной 
программы) 2025-2030 годы

Цели муниципальной программы (комплексной программы) Цель 1. «Достижение значения индекса производства сельскохозяйственной продукции 
(растениеводства, животноводства) в хозяйствах всех категорий в 2030 году в объеме 105 
процентов от уровня 2025 года».
Цель 2. «Обеспечение участия сельскохозяйственных товаропроизводителей в ярмарочных 
мероприятиях».
Цель 3. «Обеспечение участия граждан, сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
конкурсах».
Цель 4. «Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности».

Направления (подпрограммы)муниципальной программы (комплексной 
программы)

Направление (подпрограмма) 1 «Развитие отраслей АПК Ивнянского района». 
Направление (подпрограмма) 2 «Устойчивое развитие сельских территорий Ивнянского 
района».

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, в том 
числе по источникам финансирования:

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей

Всего по муниципальной программе, в том 
числе: 119 854,9
Местный бюджет (всего), из них: 55 454,9
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета (справочно) 1 764,9
- местный бюджет 53 690,0
Внебюджетные источники 64 400,0

Связь с национальными целями развития Российской Федерации / 
государственными программами Российской Федерации

Национальная цель: «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство». 
Показатель 1 «Обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше 
среднемирового при сохранении макроэкономической стабильности».
Показатель 2 «Обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного 
обеспечения не ниже инфляции».
Показатель 3 «Реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов 
по сравнению с показателем 2020 года».



10

Показатель 4 «Реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 
70 процентов по сравнению с показателем 2020 года».
Показатель 5 «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн 
человек».
Цели Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия:
«Достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых 
ценах) в 2030 году в объеме 114,6 процента от уровня 2020 года».
«Достижение значения индекса производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) 
в 2030 году в объеме 114,7 процента от уровня 2020 года».
«Достижение уровня среднемесячной начисленной заработной платы работников сельского 
хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) в 2030 году - 60 857 рублей». 
«Достижение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых 
ценах) в размере 29,0 млрд долл. США к концу 2024 года».
Цели Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской 
Федерации:
«Сохранение сельскохозяйственных угодий-и химическая мелиорация почв на пашне к концу 
2030 года на площади не менее 2 895,2 тыс. га».
3.2. «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения площадью не менее 
13 234,8 тыс. га к концу 2030 года».

Связь с целью развития Белгородской области/стратегическими 
приоритетами Белгородской области

Стратегическая цель развития агропромышленного комплекса Белгородской области 
до 2030 года - переход к новой инновационной модели развития, характеризующейся 
интенсивным развитием агропромышленного комплекса с использованием цифровых «умных» 
технологий, безотходного, малоземельного и экологически чистого производства.
Задачи:
обеспечение устойчивости, поддержка операционной деятельности традиционных отраслей 
сельского хозяйства Белгородской области;
обеспечение технологической и кадровой независимости производств, диверсификация сектора 
агропромышленного комплекса;
обеспечение конкурентоспособности сектора агропромышленного комплекса на российском и 
международном рынке с оформлением специализации в новых секторах.
1.1.1. Показатели:
«индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах)».

Связь с целями развития Ивнянского района / стратегическими 
направлениями Ивнянского района

Одним из важнейших направлений экономики района является стимулирование развития 
малого и среднего предпринимательства, способствующее поддержанию здоровой 
конкуренции и решению долгосрочных социальных задач, таких как создание новых рабочих 
мест, снижение уровня безработицы и социальной напряженности, формирование среднего 
класса и повышение качества жизни населения.



11

Второе стратегическое направление: «Экономическое инновационно-ориентированное
развитие муниципального района «Ивнянский район», «Развитие малого и среднего 
предпринимательства»
Индикатор: «Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на душу 
населения, тыс.рублей»._____________________________________________________________



12

3. Показатели муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе»

№
п/
п

Наименова
ние

показателя

Урове
нь

показа
теля

Приз
нак

возраст
ания/

убывай
ия

Единица
измерения
Спп

Базовое
значение Значение показателя по годам Документ

Ответст
венный

за
достижен

ие
показате

ля

Связь с 
показателя 

ми
националь 
ных целей

Связь с 
показателям 

и
государствен 

ных 
программ 

Белгородско 
й области

Значе
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1.Достижение значения индекса производства сельскохозяйственной продукции (растениеводства, животноводства) в хозяйствах всех категорий в 2030 году в объеме 
105 процентов от уровня 2025 года
1.
1

Выпуск 
продукции 
сельского 

хозяйства (в 
сопоставимы 

х ценах)

МП П Млн
рублей

21345,
18

2023 2098
7,24

2102
3,94

2109
2,48

2151
4,33

2194
4,62

2238
3,51

Постанов 
ление 

Правител 
ьства 

Белгород 
ской 

области 
от 25 

декабря 
2023 
года 

№751-пп 
«Об 

утвержде
НИИ

государс
твенной
програм

мы
Белгород

ской
области

«Развита
е

сельског
о

Управде 
ние 

сельского 
хозяйства 
админист 

рации 
Ивнянс 

кого 
района

Обеспечени 
е темпа 
роста 

валового 
внутреннего 

продукта 
страны 
выше 

среднемиро 
вого при 

сохранении 
макроэконо 
мической 

стабильност 
и

Индекс 
производства 
продукции 
сельского 

хозяйства (в 
сопоставимых 

ценах) 
к уровню 
2023 года



13

хозяйств 
а и 

рыбовод 
ства в 

Белгород 
ской 

области»
2. Обеспечение участия сельскохозяйственных товаропроизводителей в ярмарочных мероприятиях
2.
1.

Количество 
сельскохозяй 

ственных 
товаропроизв 

одителей 
принявших 
участие в 

ярмарочных 
мероприя

тиях

МП П Единиц 147 2023 150 152 154 156 158 160 Постанов 
ление 

Правител 
ьства 

Белгород 
ской 

области 
от 25 

декабря 
2023 
года 

№751-пп 
«Об 

утвержде
НИИ

государс
твенной
програм

мы
Белгород

ской
области

«Развита
е

сельског
о

хозяйств 
а и 

рыбовод 
ства в 

Белгород 
ской 

области»

Управлен 
ие

сельского 
хозяйства 
админист 

рации 
Ивнянско 
го района

Индекс 
производства 

продукции 
сельского 

хозяйства(в 
сопоставимых 

ценах) к 
уровню 2020 

года



14

i

3. Обеспечение участия граждан, сельскохозяйственных товаропроизводителей в конкурсах

3.
1.

Количество 
граждан, 

прошедших 
конкурсный 

отбор на 
получение 

финансовой 
поддержки

МП П Единиц 1 2023 1 1 1 1 1 1 Постанов 
ление 

Правител 
ьства 

Белгород 
ской 

области 
от 25 

декабря 
2023 
года 

№751-пп 
«Об 

утвержде
НИИ

государс
твенной
програм

мы
Белгород

ской
области
«Развита

е
сельског

о
хозяйств 

а и 
рыбовод 

ства в 
Белгород 

ской 
области»

Управлен 
ие

сельского 
хозяйства 
админист 

рации 
Ивнянско 
го района

Увеличение 
к 2030 году 

объема 
производств 
а продукции 
агропромы 
пшенного 
комплекса 
не менее 
чем на 25 
процентов 

по
сравнению с 

уровнем 
2021 года

Индекс 
производства 

продукции 
сельского 

хозяйства (в 
сопоставимых 

ценах)к 
уровню 2020 

года

3.
2.

Объем
ресурсного

обеспечения
полномочий
управления
сельского

МП П Рублей 7 144 
829,78

2023 8 629 
ООО, 
00

7 976 
ООО, 
00

8 295 
000, 
00

8 626 
800, 
00

8 971 
900, 
00

9 330 
700, 
00

Постанов
ление

Правител
ьства

Белгород
ской

Управлен 
ие

сельского
хозяйства
админист

рации

Увеличение 
к 2030 году 

объема 
производств 
а продукции 
агропромы



15

хозяйства
администра

ции
Ивнянского

района

области 
от 25 

декабря 
2023 
года 

№751-пп 
«Об 

утвержде 
НИИ 

государс 
твенной 
програм 

мы 
Белгород 

ской 
области 

«Развита 
е

сельског
о

хозяйств 
а и 

рыбовод 
ства в 

Белгород 
ской 

области»

Ивнянско 
го района

шлейного 
комплекса 
не менее 
чем на 25 
процентов 

по
сравнению с 

уровнем 
2021 года

4.Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

4.
1.

Количество 
граждан, 

признанных 
нуждающим 

ися в 
улучшении 
жилищных 

условий

МП П Единиц 4 2023 3 3 3 3 3 3 Постанов 
ление 

Правител 
ьства 

Белгород 
ской 

области 
от 25 

декабря 
2023 
года 

№751-пп

Управлен 
ие

сельского 
хозяйства 
админист 

рации 
Ивнянско 
го района

Улучшение 
качества 

среды для 
жизни в 
опорных 

населенных 
пунктах на 

30
процентов к 
2030 году и 

на 60 
процентов к

Индекс 
производства 

продукции 
сельского 

хозяйства (в 
сопоставимых 

ценах) к 
уровню 2020 

года



16

«Об
утвержде

НИИ
государе
твенной
програм

мы
Белгород

ской
области

«Развита
е

сельског
о

хозяйств 
аи  

рыбовод 
ства в 

Белгород 
ской 

области»

2036 году

4.
1.

Количество 
заявок на 

отлов 
бездомных 
животных

МП П Единиц 28 2023 20 20 20 20 20 20 Постанов 
ление 

Правител 
ьства 

Белгород 
ской 

области 
от 25 

декабря 
2023 
года 

№751-пп 
«Об 

утвержде
НИИ

государс
твенной
програм

мы
Белгород

Управлен
ие

сельского 
хозяйства 
админист 

рации 
Ивнянско 
го района

Улучшение 
качества 

среды для 
жизни в 
опорных 

населенных 
пунктах на 

30
процентов к 
2030 году и 

на 60 
процентов к 
2036 году



17

ской
области

«Развита
е

сельског
о

хозяйств 
а и 

рыбовод 
ства в 

Белгород 
ской 

области»

♦Сведенья о порядке сбора информации и методики расчета показателя муниципальной программы Ивнянского района «Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе 
Белгородской области» представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.



18

4. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе»

№ Плановое значение на конец месяца
п/п

Наименование показателя
Уровень
показа

теля

Единица 
измере
ния по 

(ОКЕИ) Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь На конец 

2025 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Достижение значения индекса производства сельскохозяйственной продукции (растениеводства, животноводства 
объеме 105 процентов от уровня 2025 года

I в хозяйствах всех категорий в 2030 году в

1.1. Выпуск продукции сельского хозяйства (в сопоставимых 
ценах) к уровню 2025 года

МП Млн
рублей

20 987,24

2. Обеспечение участия сельскохозяйственных товаропроизводителей в ярмарочных мероп риятиях
2.1. Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей 

принявших участие в ярмарочных мероприятиях
МП Единиц • 150

3. Обеспечение участия граждан, сельскохозяйственных товаропроизводителей в конкурсах
3.1. Количество граждан, прошедших конкурсный отбор на 

получение финансовой поддержки
МП Единиц 1

3.2. Объем ресурсного обеспечения полномочий управления 
сельского хозяйства администрации Ивнянского района

МП Рублей 8 629 000

4. Создание комфортных условий проживания граждан в сельской местности
4.1. Количество граждан, признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных условий
МП Единиц 3

4.2. Количество заявок на отлов бездомных животных МП Единиц 20



19

1. Структура муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе»

№ п/п Задачи структурного 
элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного
элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Направление (подпрограмма) 1 «Развитие отраслей АПК Ивнянского района»

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию отраслей агропромышленного комплекса Ивнянского района»
Ответственный за реализацию:
Управление сельского хозяйства администрации Ивнянского района

Срок реализации: 2025-2030 годы

Задача 1. Создание условий 
для развития и увеличения 
количества субъектов малых 
форм хозяйствования (личных 
подсобных, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов (СССПоК))

Увеличен выпуск продукции сельского хозяйства Ивнянского района; 
Организовано участие сельскохозяйственных товаропроизводителей 
в ярмарочных мероприятиях;
Оказана информационная и консультационная поддержка сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по различным вопросам предпринимательской 
деятельности.

Увеличение производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий к 2025 году по отношению 
к 2015 году на 162 %, что составит 
21 547,9 млн рублей.

2. Направление (подпрограмма) 2 «Устойчивое развитие сельских территорий Ивнянского района»
2.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание комфортных условий для проживания в сельской местности»

Ответственный за реализацию:
Управление сельского хозяйства администрации Ивнянского района

Срок реализации: 2025-2030 годы

Задача 1. Удовлетворение 
потребностей сельского 
населения, в том числе 
молодых семей и молодых 
специалистов, в 
благоустроенном жилье

Увеличение численности работников сельскохозяйственных предприятий. 
Привлечение квалифицированных специалистов в АПК.

Увеличение производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий к 2025 году по отношению 
к 2015 году на 162 %, что составит 
21 547,9 млн рублей.

Задача 2.Грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности

Повышена инвестиционная активность в АПК.
Увеличено количество граждан получивших грантовую поддержку.
Обеспечена деятельность отдела устойчивого развития сельских территорий 
управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района.



20

Задача 3. Обеспечение 
деятельности управления 
сельского хозяйства 
администрации Ивнянского 
района

Количество сотрудников, осуществляющих деятельность управления сельского 
хозяйства администрации Ивнянского района

Задача 4. Наделение органов 
местного самоуправления 
Ивнянского района 
полномочиями по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности 
по обращению с животными 
без владельцев

Количество отловленных бездомных животных



21

2.Финансовое обеспечение муниципальной программы

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, структурного 
элемента муниципальной 

программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1. Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства в 
Ивнянском районе» (всего), в 
том числе:

09 19 525,2 19 385,3 19 710,0 20 051,8 20 406,9 20 775,7 119 854,9

Местный бюджет (всего), из них: 9 625,2 8 485,3 8 810,0 9 151,8 9 506,9 9 875,7 55 454,9
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

485,8 249,1 250,0 255,0 260,0 265,0 1 764,9

- местный бюджет 9 139,4 8 236,2 8 560,0 8 896,8 9 246,9 9 610,7 53 690,0
Внебюджетные источники 9 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 64 400,0
Объем налоговых расходов 
(справочно)

2. Комплекс процессных 
мероприятий в том числе:

094 19 525,2 18 385,3 19 710,0 19 821,8 20 406,9 20 775,7 119 854,9

Местный бюджет (всего), из них: 9 625,2 8 485,3 8 890,0 8 921,8 9 506,9 9 875,7 55 454,9
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

485,8 249,1 250,0 255,0 260,0 265,0 1 764,9

- местный бюджет 9 139,4 8 236,2 8 560,0 8 896,8 9 246,9 9 610,7 53 690,0
Внебюджетные источники 9 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 64 400,0

2.1 Комплекс процессных 
мероприятий «Содействие 
развитию отраслей 
агропромышленного комплекса 
Ивнянского района»,

09401 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0

Местный бюджет (всего), из них: 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 0 0 0 0 0 0 0



22

областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0
Внебюджетные источники 0 0 Q 0 0 0 0

2.2. Комплекс процессных 
мероприятий «Создание 
комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской 
местности»

09402 19 515,2 19 375,3 19 700,0 20 041,8 20 396,9 20 765,7 119 794,9

Местный бюджет (всего), из них: 9 615,2 8 475,3 8 800,0 9 141,8 9 496,9 9 865,7 55 394,9
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

485,8 249,1 250,0 255,0 260,0 265,0 1 764,9

- местный бюджет 9 129,4 8 226,2 8 550,0 8 886,8 9 236,9 9 600,7 53 630,0
Внебюджетные источники 9 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 64 400,0



З.Паспорт комплекс процессных мероприятий «Развитие отраслей агропромышленного комплекса Ивнянского района»
(далее -  комплекс процессных мероприятий 1)

1 Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного самоуправления 
района, структурное подразделение администрации района

(организация)

Управление сельского хозяйства администрации Ивнянского района 
(в лице отдела устойчивого развития сельских территорий 
управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района)

Связь с муниципальной программой Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе



24

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя
Знач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1. Создание условий для развития и увеличения количеств 
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских коопе

а субъектов малых форм хозяйствования (личных подсобных, крестьянских 
ративов (СССПоК))

1.1.
Объем производства
продукции
растениеводства

П МП Млн
рублей

9546,
48 2023 9123,

59
9152,

02
9219,

78
9311,

98
9405,

09
9499,

15

Отдел 
устойчивого 

развития сельских 
территорий 
управления 
сельского 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского 

района

1.2.

Количество 
грантополучателей, 
принявших участие в 
ярмарочных мероприятиях

п МП Единица 5 2023 7 7 7 7 7 7

Отдел 
устойчивого 

развития сельских 
территорий 
управления 
сельского 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского 

района



25

2.1. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1

№ Плановое значение на конец месяца
п/п

Наименование показателя
Уровень

показател
я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь На конец 

2025 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Создание условий для развития и увеличения количества субъектов малых форм хозяйствования (личных подсобных, крестьянских 

(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов (СССПоК)).
1.1. Объем производства продукции растениеводства МП Млн рублей - 9123,59

1.2. Количество грантополучателей, принявших участие в 
ярмарочных мероприятиях

МП Единица - 7



26

2.2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприя

тия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятий

Значе
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача 1. Создание условий для развития и увеличения количества субъектов малых форм 
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов (СССПоК

хозяйствования (личных подсобных, крестьянских 
))•

1.1

Мероприятие (результат) 
«Оказана информационная 
и консультационная 
поддержка
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по 
различным вопросам 
предпринимательской 
деятельности»

Доля 
получате

лей 
поддержки 
от общего 

числа 
обративших 

ся

Процент 20 2023 30 30 30 30 30 30 Объем производства 
продукции растениеводства

1.1.1. В рамках мероприятия осуществляется работа по информированию сельхозтоваропроизводителей Ивнянского района о проводимых конкурсах и мерах 
государственной поддержки.

1.2.

Мероприятие (результат) 
«Организовано участие 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей в 
ярмарочных 
мероприятиях»

Обеспечено 
участие в 
ярмарках

Единиц 147 2023 150 152 154 156 158 160

Количество 
грантополучателей, 

принявших участие в 
ярмарочных мероприятиях

1.2.1. В рамках мероприятия осуществляется деятельности по: 
-подготовка информационных табличек и баннеров.



27

2.3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, структурного элемента 

муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1. Комплекс процессных 

мероприятий, в том числе:
10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0

Местный бюджет (всего), из них: 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.1. Мероприятие (результат) «Оказана 
информационная и консультационная 
поддержка сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по различным 
вопросам предпринимательской 
деятельности»

880 0405 094 01 
ХХХХХХХХ

0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие (результат) 
«Организовано участие 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей в ярмарочных 
мероприятиях»

880 0405 094 01 
ХХХХХХХХ

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0

Местный бюджет (всего), из них: 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



28

Приложение № 1 
к паспорту комплекса процессных 
мероприятий «Развитие отраслей 
агропромышленного комплекса 

Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1. Создание условий для развития и увеличения количества субъектов малых форм хозяйствования (личных подсобных, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов (СССПоК)).

1.1. Мероприятие (результат) «Оказана информационная и 
консультационная поддержка сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по различным вопросам 
предпринимательской деятельности»

Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

1.2. Мероприятие (результат) «Организовано участие 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
ярмарочных мероприятиях» в 2025 году, 2026 году, 2027 
году

1.2.1
К.1.

Контрольная точка «Проведены ярмарки по продаже 
сельскохозяйственной продукции»

15.01.2025 г. Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

Отчет по форме Министерства 
сельского хозяйства и 

продовольствия Белгородской 
области

1.2.2
К.1.

Контрольная точка «Проведены ярмарки по продаже 
сельскохозяйственной продукции»

15.01.2026 г. Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

Отчет по форме Министерства 
сельского хозяйства и 

продовольствия Белгородской 
области

1.2.3
К.1.

Контрольная точка «Проведены ярмарки по продаже 
сельскохозяйственной продукции»

15.01.2027 г. Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

Отчет по форме Министерства 
сельского хозяйства и 

продовольствия Белгородской 
области



З.Паспорт комплекса процессных мероприятий «Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности»
(далее — комплекс процессный мероприятий 2)

1 Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного самоуправления 
района, структурное подразделение администрации района

(организация)

Управление сельского хозяйства администрации Ивнянского района 
(в лице отдела устойчивого развития сельских территорий 
управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района)

Связь с муниципальной программой Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе



30

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя
Знач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1. «Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье»

1.1.
Количество граждан, 
улучшивших жилищные 
условия в отчетном году

П МП Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Отдел 
устойчивого 

развития сельских 
территорий 
управления 
сельского 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского 

района
2. Задача 2. «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»

2.2.

Количество граждан, 
получивших финансовую 
поддержку в отчетном 
году

П МП Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Отдел 
устойчивого 

развития сельских 
территорий 
управления 
сельского 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского 

района
3. Задача 3. «Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района»

3.1.
Количество сотрудников, 
осуществляющих 
деятельность управления

П МП Человек 9 2023 9 9 9 9 9 9
Управление
сельского
хозяйства



31

сельского хозяйства 
администрации 
Ивнянского района

администрации
Ивнянского

района
4. Задача 4. «Наделение органов местного самоуправления Ивнянского района полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев»

4.1. Количество отловленных 
бездомных животных П МП Единиц 19 2023 20 20 20 20 20 20

Отдел 
растениеводства и 
природопользован 

ия управления 
сельского 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского 

района

(



32

2.1. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

1
М

ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. «Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье»

1.1. Количество граждан, улучшивших жилищные условия МП Единица 1
2. Задача 2. «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»

2.1. Количество граждан, получивших финансовую поддержку МП Единица - 1
3. Задача 3. «Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района»

3.1. Количество сотрудников управления сельского хозяйства 
администрации Ивнянского района

МП Человек 9

4. Задача 4 «Наделение органов местного самоуправления Ивнянского района полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев»

4.1. Количество отловленных бездомных животных МП Единиц 20



33

2.2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятий

Значе
ние год 2025 2026 2022027 2028 ” 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. «Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье»

1.1

Мероприятие (результат) 
«Проведены мероприятия 
по информационному 
наполнению официального 
сайта администраций 
района по вопросам 
получения поддержки в 
виде субсидии»

Включение 
в список 

претендент 
ов на 

участие в 
мероприя

тиях по 
улучшению 
жилищных 

условий

Единиц 1 2023 1 1 1 1 . 1 1
Количество граждан, 

улучшивших жилищные 
условия в отчетном году

В рамках мероприятия осуществляется деятельности по:
- подготовке буклетов, содержащих информацию о правилах и порядке предоставления субсидий на улучшение жилищных условий

2 Задача 2. «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»

2.1.

Мероприятие (результат) 
«Оказана информационная 
и консультационная 
помощь гражданам, ИП, 
ИП К(Ф)Х при разработке 
бизнес-плана»

Обеспечено 
участие в 
конкурсах 

на
получение
грантовой
поддержки

Единиц 1 2023 1 1 1 1 1 1
Количество граждан, 

получивших финансовую 
поддержку в отчетном году

В рамках мероприятия осуществляется деятельности по:
- предварительному отбору граждан, для участия в конкурсе на получение грантовой поддержки

3. Задача 3. «Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района»

3.1.
Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
управления сельского

Осуществ
ление

текущей
Человек 9 2023 9 9 9 9 9 9

Количество сотрудников, 
осуществляющих 

деятельность управления



34

хозяйства администрации 
Ивнянского района»

деятельност
и

сельского хозяйства 
администрации Ивнянского 

_________района_________
В рамках мероприятия:
- повысилось качество предоставляемых отчетов грантополучателями;
- улучшились условия проживания граждан в сельской местности

4. Задача 4 «Наделение органов местного самоуправления Ивнянского района полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев»
Мероприятие (результат) 
«Проведены работы по 
направлению заявок на 

4.1. отлов бездомных 
животных в 
специализированную 
организацию»__________

Осуществ
лен отлов 
бездомных Единиц 19 2023 20 20 20 20 20 20

животных

Количество отловленных 
бездомных животных

В рамках мероприятия:
- повысился уровень безопасности граждан, проживающих на территориях городского и сельских поселений Ивнянского района
- улучшились санитарно-эпидемиологические условия на территории Ивнянского района__________________________________



35

2.3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, структурного 
элемента муниципальной 

программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1. Комплекс процессных 
мероприятий,в том числе:

19 515,2 19 375,3 19 700,0 20 041,8 20 396,9 20 765,7 119 794,9

Местный бюджет (всего), из 
них:

9 615,2 8 475,3 8 800,0 9 141,8 9 496,9 9 865,7 55 394,9

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

485,8 249,1 250,0 255,0 260,0 265,0 1 764,9

- местный бюджет 9 129,4 8 226,2 8 550,0 8 886,8 9 236,9 9 600,7 53 630,0
Внебюджетные источники 9 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 64 400,0

1.2. Мероприятие (результат) 
«Проведены мероприятия по 
информационному наполнению 
официального сайта 
администрации района по 
вопросам получения поддержки в 
виде субсидии»

880 0405 094 02 
ХХХХХХХХ

0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.3. Мероприятие (результат) 
«Оказана информационная и 
консультационная помощь 
гражданам, ИП, ИП К(Ф)Х при 
разработке бизнес-плана»

9 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 64 400,0

Местный бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты из 0 0 0 0 0 0 0



36

федерального бюджета 
(справочно)
- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 9 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 10 900,0 64 400,0

1.4. Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
управления сельского хозяйства 
администрации Ивнянского 
района»

880 0405 094 02 
ХХХХХХХХ

8 629,0 7 976,0 8 295,0 8 626,8 8 971,9 9 330,7 51 829,4

Местный бюджет (всего), из них: 8 629,0 7 976,0 8 295,0 8 626,8 8 971,9 9 330,7 51 829,4
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 8 629,0 7 976,0 8 295,0 8 626,8 8 971,9 9 330,7 51 829,4
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.5. Мероприятие (результат) 
«Проведены работы по 
направлению заявок на отлов 
бездомных животных в 
специализированную 
организацию»

880 0405 094 02 
ХХХХХХХХ

986,2 499,3 505,0 515,0 525,0 535,0 3 565,5

Местный бюджет (всего), из них: 986,2 499,3 505,0 515,0 525,0 535,0 3 565,5
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

485,8 249,1 250,0 255,0 260,0 265,0 1 764,9

- местный бюджет 500,4 250,2 255,0 260,0 265,0 270,0 1 800,6
Внебюджетные источники



37

Приложение № 2 
к паспорту комплекса процессных 

мероприятий «Создание 
комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской 
местности»

План реализации комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1. «Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье»
1.1. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия по 

информационному наполнению официального сайта 
администрации района по вопросам получения поддержки 
в виде субсидии»

Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

2. Задача 2. «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»
2.1. Мероприятие (результат) «Оказана информационная и 

консультационная помощь гражданам, ИП, ИП К(Ф)Х 
при разработке бизнес-плана»

Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

2.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведен областной конкурс на 
получение грантовой поддержки»

25.01.2025 Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

Итоговый отчет

2.1.2.
К.2.

Контрольная точка «Проведен областной конкурс на 
получение грантовой поддержки»

25.01.2026 Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

Итоговый отчет

2.1.3.
К.З.

Контрольная точка «Проведен областной конкурс на 
получение грантовой поддержки»

25.01.2027 Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского

Итоговый отчет



38

хозяйства администрации 
Ивнянского района

3. Задача 3. «Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства администрации Ивнянского района»
3.1. Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность 

управления сельского хозяйства администрации 
Ивнянского района»

Отдел устойчивого развития 
сельских территорий 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

Итоговый отчет

4. Задача 4 «Наделение органов местного самоуправления Ивнянского района полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев»

4.1. «Проведены работы по направлению заявок на отлов 
бездомных животных в специализированную 
организацию»

Отдел растениеводства и 
природопользования 

управления сельского 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Отчет
о расходовании субвенций из 

областного бюджета 
муниципального района 

«Ивнянский район»
4.1.1. Контрольная точка «Проведен отлов бездомных 

животных»
25.01.2025 Отдел растениеводства и 

природопользования 
управления сельского 

хозяйства администрации 
Ивнянского района

Отчет о реализации 
мероприятия

4.1.2. Контрольная точка «Проведен отлов бездомных 
животных»

25.01.2026 Отдел растениеводства и 
природопользования 

управления сельского 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Отчет о реализации 
мероприятия

4.1.3. Контрольная точка «Проведен отлов бездомных 
животных»

25.01.2027 Отдел растениеводства и 
природопользования 

управления сельского 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Отчет о реализации 
мероприятия



39

Приложение 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства 
в Ивнянском районе»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Ивнянском районе»

№
п/
п

Наименование
показателя

Единица 
измере 
ния (по 
ОКЕИ)

Определение
показателя

Времени
ые

характер
истики

показател
я

Алгоритм 
формировани 
я (формула и 
методическое 
пояснения к 
показателю

Базовые 
показатели 

(используемые 
в формуле)

Метод
сбора

информа
ции,

индекс
формы

ответстве
нности

Пункт
Федера
льного
плана

статист
ических

работ

Ответствен 
ный за сбор 
данных по 
показателю

Реквизи 
ты акта 

при 
наличии

Срок 
предоставле 
ния годовой 
отчетности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Выпуск 

продукции 
сельского 

хозяйства (в 
сопоставимых 

ценах)

Млн
рублей

Сумма продукции 
растениеводства 
и животновод
ства, произведен
ной всеми 
сельскохозяйстве 
иными произво
дителями 
(сельскохозяйств 
енными 
организациями, 
крестьянскими 
(фермерскими) 
хозяйствами и 
индивидуальным 
и предпринимате
лями, хозяйства
ми населения) в 
стоимостной 
оценке.

Ежегодно Статистич
еская

информац
ИЯ

Росстат До 1 ноября 
года 

следующего 
за отчетным



40

2. Количество 
сельскохозяйс 

твенных 
товаропроизво 

дителей 
принявших 
участие в 

ярмарочных 
мероприятиях

Единиц Ежегодно До 1 января 
года 

следующего 
за отчетным

3. Количество 
граждан, 

прошедших 
конкурсный 

отбор на 
получение 

финансовой 
поддержки

Единиц Ежегодно До 1 января 
года 

следующего 
за отчетным

4. Количество 
граждан, 

признанных 
нуждающими 

ся в 
улучшении 
жилищных 

условий

Единиц Ежегодно До 1 января 
года 

следующего 
за отчетным

5 Количество 
поданных 
заявок на 

отлов 
бездомных 
животных

Единиц Ежегодно До 1 января 
года 

следующего 
за отчетным

User
Адм


